Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.

 A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental solicitar a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus e ao Ilmo. Sr. Secretário de Agricultura e

Aquicultura – Jandirson Campos Torres, onde requeiro o abastecimento contínuo de

água no povoado Sítio do Tará. Considerando;

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que a água mantém a hidratação, promove condições fisiológicas

normais a vida, transporta nutrientes até as células e auxilia na eliminação de toxinas

do corpo através do suor e da urina. De forma geral, recomenda-se que uma pessoa

tome 2 litros de água por dia e a sua falta pode causar vários problemas ao

funcionamento corporal e a integridade da saúde humana e animal.

Sabe-se que o abastecimento irregular de água através de carro pipa no

povoado Sítio do Tara tem causado grandes transtornos à população desta

comunidade. Neste sentido requeiro providências urgentes no que diz respeito ao

abastecimento de água de forma contínua e sem interrupções no referido povoado.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.